Дело № 1-35/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2024 года г. Бор Нижегородской области

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующей судьи Вилковой О.В., с участием государственного обвинителя – помощника Борского городского прокурора Огнева А.С., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Залетиной О.Н., представившей удостоверение № 1942 и ордер № 41225, при секретаре судебного заседания Малининой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой,

- ДД.ММ.ГГГГ осуждена Советским районным судом г. Н.Новгорода по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно, с испытательным сроком 1 год. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Борского городского суда 

<

адрес> испытательный срок продлен на 1 месяц 

- ДД.ММ.ГГГГ осуждена мировым судьей судебного участка № Борского судебного района 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (3 состава) к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Борского городского суда 

<

адрес> испытательный срок продлен на 1 месяц. 

- ДД.ММ.ГГГГ осуждена мировым судьей судебного участка № Борского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) к 1 году 1 месяца лишения свободы; отменено условное осуждение по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в соответствии со ст.70 УК РФ на срок 1 год 6 месяцев лишения свободы, с отсрочкой исполнения приговора до достижения ребенком 14-го возраста. 

- ДД.ММ.ГГГГ постановлением Борского городского суда 

<

адрес> отсрочка от отбытия наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменена, направлена в исправительную колонию общего режима сроком 1 год 6 месяцев. 

- ДД.ММ.ГГГГ осуждена Борским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 (6 составов ), ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Борского городского суда от 19.01.2018г., назначено наказание на срок 2 года 6 месяцев, и в соответствии со ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

- ДД.ММ.ГГГГ осуждена Ленинским районным судом г. Н.Новгорода по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 (3 состава), ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Борского городского суда от 19.11.2018г. на срок 1 год, с присоединением приговора от ДД.ММ.ГГГГ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания 

в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшейся, содержавшейся под стражей с 24.02.2024г., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила в нарушение решения суда неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, зачисляя денежные средства на личные счета детей в Сбербанке РФ. Во исполнении указанного решения суда ДД.ММ.ГГГГ Борским городским судом 

<

адрес> был выданы исполнительные листы ФС №, ФС №, ФС №, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ в Борском РОСП ГУФССП по 

<

адрес> возбуждены исполнительные производства №-ИП, №-ИП, №-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Борского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие деяния не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей было назначено административное наказание в виде 80 часов обязательных работ. Постановление в апелляционным порядке не обжаловалось. Наказание ФИО1 не отбыто.

ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ за аналогичное деяние — неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей: сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение вышеуказанного решения суда, проявляя умышленное преступное бездействие, без уважительных причин, в течение более двух месяцев подряд не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей, в нарушение вышеуказанного решения суда в размере, установленном в соответствии с решением суда, а именно:

- алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11519 рублей 10 копеек, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 3839 рублей 70 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 3839 рублей 70 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 3839 рублей 70 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за август 2022 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за сентябрь 2022 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за октябрь 2022 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за ноябрь 2022 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за декабрь 2022 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за январь 2023 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за февраль 2023 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за март 2023 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за апрель 2023 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за май 2023 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

- алименты за июнь 2023 года в размере 35 709 рублей 51 копейки, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 11903 рублей 17 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 11903 рублей 17 копеек, не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила до даты возбуждения уголовного дела - до ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ события преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, что составляет 11 месяцев 13 дней. 

Период, за который ФИО1 не уплачивались алименты после привлечения к административной ответственности - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, составляет 11 месяцев 20 дней. Размер не исполненных ФИО1 алиментных обязательств за вышеуказанный период составил 404 323 рубля 71 копейка, из которых на содержание несовершеннолетнего сына В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 134774 рублей 57 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 134774 рублей 57 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 134774 рублей 57 копеек.

Свою вину в совершении указанного преступления подсудимая ФИО1 признала полностью и в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УК РФ, из которых следует, что решением Борского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого) ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, зачисляя алименты на личные счета детей в Сбербанке РФ. На момент вынесения решения суда о взыскании алиментов я до ДД.ММ.ГГГГ отбывала наказание в местах лишения свободы. В период отбытия ею наказания она была официально трудоустроена в исправительном учреждении, где из ее заработной платы удерживались алименты на содержание детей. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ она до ДД.ММ.ГГГГ официально работала в различных организациях, где из ее заработной платы удерживались алименты, которые перечислялись на лицевые счета детей. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ она алиментные обязательства на содержание детей не исполняла, официально нигде не работала, добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывала, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, мне было назначено административное наказание в виде 80 часов обязательных работ. Административное наказание она не отбыла. При составлении протокола о привлечении ее к административной ответственности, а именно ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав — исполнитель предупреждал ее об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно, при этом ей разъяснялось, что у нее имеется задолженность по алиментам, что ей необходимо трудоустроиться, либо встать на учет в центр занятости населения, либо ежемесячно, а именно до истечения текущего месяца, она должна произвести оплату алиментов за этот месяц из расчета по средней месячной заработной плате в РФ и принять меры к погашению образовавшейся задолженности. После привлечения к административной ответственности она официально нигде не работала алиментные обязательства должным образом не исполняла, добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывала. В Борский филиал ГКУ НО «Нижегородский Центр Занятости Населения» с целью поиска работы она не обращалась, поскольку не видела в этом необходимости, а также потому, что у нее отсутствовало желание официально трудоустроиться. На жизнь она зарабатывала неофициальными подработками, получаемые денежные средства тратила на свои личные нужды. Причин и которые препятствовали бы ее трудоустройству у нее нет и не было. В неуплате средств на содержание детей она раскаивается, обязуется принять меры к заглаживанию причиненного ею вреда. (т.1, л.д. 124-128)

Кроме признательных показаний ФИО1, ее вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями представителя потерпевшей К.Г.Р. которая показала, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает со своей семьей и приемными детьми. Ч.В.М., ФИО2, Ч.А.М.. Мать ее опекаемых — ФИО1 решением Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей и обязана выплачивать алименты на содержание, однако от выполнения обязанности уклоняется, денежные средства не перечисляет. (т.1, л.д.63-66); ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?††††††? �����������������������������������������������������������������оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями свидете

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля К.И.А., являющейся судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отделения судебных приставов Управления ФССП по 

<

адрес>, которая показала, что у нее на исполнении находятся исполнительные производства №-ИП, №-ИП, №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, зачисляя денежные средства на личные счета детей в Сбербанке РФ,ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, зачисляя денежные средства на личные счета детей в Сбербанке РФ. В целях установления имущественного положения должника ФИО1, были направлены запросы в банки, кредитные организации о наличии у ФИО1 счетов и денежных средств на них. Также направлен запросы в ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> и борский филиал ГКУ НО «Нижегородский Центр Занятости Населения» (далее по тексту — борский филиал ГКУ НО «НЦЗН»). Согласно полученным в электронной форме ответам, РЭО ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> на имя ФИО1 автомототранспортных средств не зарегистрировано, в Борском ОСБ № на имя ФИО1 вкладов не имеется, на учете в Борском филиале ГКУ «Нижегородский Центр Занятости Населения» ФИО1 не состояла, пособия по безработице не получала, по вопросам трудоустройства не обращалась. С момента вынесения решения суда ФИО1 находилась в местах лишения свободы. В период отбытия наказания ФИО1 официально работала и из ее заработной платы удерживались алименты, которые перечислялись на лицевые счета детей. Освободилась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. После освобождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 официально работала в различных организациях, где также из ее заработной платы удерживались алименты. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 официально нигде работала, алиментные обязательства на протяжении длительного времени не исполняла, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, ей было назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. Постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 назначенное наказание не отбыла. В ходе составления протоколов об административном правонарушении ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно, при этом ей разъяснялось, что у нее имеется задолженность по алиментам, что ей необходимо трудоустроиться, либо встать на учет в центр занятости населения, либо ежемесячно, а именно до истечения текущего месяца, она должна произвести оплату алиментов за этот месяц из расчета по среднемесячной заработной плате в РФ и принять меры к погашению образовавшейся задолженности. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 официально нигде не работала, на учете в борском филиале ГКУ НО «Нижегородский Центр Занятости Населения», алиментные обязательства должным не исполняла. Поскольку ФИО1 алиментные обязательства должным образом не исполняла, у нее увеличилась задолженность по алиментам. Так, как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, начальнику Борского РОСП ГУФССП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Согласно произведенного ею расчета от ДД.ММ.ГГГГ, период за который ФИО1 не уплачивались алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после привлечения к административной ответственности - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, составляет 11 месяцев 20 дней. Размер не исполненных ФИО1 алиментных обязательств за вышеуказанный период составил 404 323 рубля 71 копейка, из которых на содержание несовершеннолетнего сына: Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 134774 рублей 57 копеек, на содержание несовершеннолетнего сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 134774 рублей 57 копеек, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме в сумме 134774 рублей 57 копеек. Период события преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, совершенного ФИО1, является период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и составляет 11 месяцев 13 дней. (т.1, л.д. 109-112).

Оглашенные показания подсудимой ФИО1, оглашенные показания представителя потерпевшей К.Г.Р., свидетеля К.И.А. согласуются с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом судебного пристава- исполнителя К.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.7-8); 

- решением решения Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, зачисляя денежные средства на личные счета детей в Сбербанке РФ (т.1 л.д. 9-14);

- исполнительным листом ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на основании решения Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание сына Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, зачисляя денежные средства на личные счета детей в Сбербанке РФ (т.1 л.д. 15-17);

- постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении в отношении ФИО1 исполнительного производства №-ИП (т.1, л.д. 18-19);

- исполнительным листом ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на основании решения Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, зачисляя денежные средства на личные счета детей в Сбербанке РФ. (т.1 л.д. 20-22); 

- постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении в отношении ФИО1 исполнительного производства №-ИП (т.1, л.д. 23-24);

- исполнительным листом ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на основании решения Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание сына Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (по 1/6 доле на каждого ребенка), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, зачисляя денежные средства на личные счета детей в Сбербанке РФ (т.1 л.д. 25-27); 

- постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении в отношении ФИО1 исполнительного производства №-ИП (т.1, л.д. 28-29);

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Борского судебного района 

<

адрес> ФИО6. от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. (т.1, л.д. 30-33);

- справкой Борского РОСП УФССП по 

<

адрес> № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в отношении гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Борском РОСП ГУФССП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП с предметом исполнения административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Административное наказание ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не отбыто (т.1, л.д. 35); 

- постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого размер задолженности ФИО1 по алиментам на содержание на содержание несовершеннолетнего сына: Ч.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период после привлечения к административной ответственности - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, составляет 11 месяцев 20 дней. Размер не исполненных ФИО1 алиментных обязательств за вышеуказанный период составил в сумме 134774 рублей 57 копеек. (т.1, л.д. 113-114);

- постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого размер задолженности ФИО1 по алиментам на содержание на содержание несовершеннолетнего сына: Ч.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период после привлечения к административной ответственности - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, составляет 11 месяцев 20 дней. Размер не исполненных ФИО1 алиментных обязательств за вышеуказанный период составил в сумме 134774 рублей 57 копеек. (т.1, л.д. 115-116);

- постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого размер задолженности ФИО1 по алиментам на содержание на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период после привлечения к административной ответственности - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, составляет 11 месяцев 20 дней. Размер не исполненных ФИО1 алиментных обязательств за вышеуказанный период составил в сумме 134774 рублей 57 копеек. (т.1, л.д. 117-118); 

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ Борского филиала ГКУ НО «НЦЗН», согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ЦЗН за получением государственной услуги в содействии в поиске подходящей работы не обращалась. Безработной не признавалась. Пособие по безработице не получала (т.2 л.д. 11);

Анализируя указанные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении вменяемого преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. Совокупность изложенных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, будучи родителем несовершеннолетнего ребенка, уклонился от уплаты алиментов, то есть совершил свои действия неоднократно.

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, признавая их достаточными, а вину подсудимой ФИО1 доказанной, суд, действия ФИО1 квалифицирует по ст. 157 ч.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ), как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется 

<

данные изъяты>

Согласно заключения судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 в отношении совершенного деяния не имеется, поскольку экспертизой № от ДД.ММ.ГГГГ

установлено, что указанное психическое расстройство, не лишало и не лишает ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 113-114).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку преступление по настоящему приговору, ФИО1 совершила, имея непогашенную судимость по приговорам Борского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, наказание ей должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания ФИО1 по правилам ч.3 ст.68 УК РФ, у суда не имеется.

Правовых оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также личности подсудимой, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, как наиболее отвечающее требованиям справедливости, разумности, соразмерности содеянному.

Оснований полагать, что ФИО1 возможно оказать доверие и предоставить возможность исправиться в условиях не связанных с реальным наказанием, с применением ст. 73 УК РФ, не усматривается. 

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ

Вид исправительного учреждения устанавливается ФИО1 в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима,

Учитывая, что преступление, предусмотренное ст. 157 ч.1 УК РФ относится к преступлению небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, состоящие из суммы вознаграждения, выплаченного адвокату Залетиной О.Н.. в размере 3206 рублей, осуществлявшей в ходе предварительного следствия защиту ФИО1 по назначению.

Руководствуясь ч.1 ст.132 УПК РФ, предусматривающей право суда взыскать процессуальные издержки с подсудимого, суд возлагает бремя оплаты юридической помощи адвокатов на подсудимого. Обстоятельств, предусмотренных ч.4,5,6 ст.132 УПК РФ, позволяющих освободить ФИО1 от процессуальных издержек, судом не установлено.

Вещественных доказательств не имеется.

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в ходе предварительного следствия в сумме 3206 руб.

Настоящий приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Борский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная в случае подачи апелляционной жалобы вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, осужденная вправе подать на него свои возражения.

Судья О.В.Вилкова